

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY: Rocznie—36 mk., półrocznie—15 mk., kwartalnie—7 mk. 50 fen., miesięcznie—2 mk. 50 fen. łącznie z przesyłką pocztową i odnośnictwem do domu.

Zmiana adresu — 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz petitowy — 40 fen.

nekrologi wiersz — 80 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do g. 4 po poł. Po godz. 4 nekrologi i inne niecierpiące zwłok zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) № 7

Numer pojedynczy 7 kop. = 14 fen.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 6 sierpnia.

FRONT ZACHODNI.

Grupa wojsk następcy tronu ks. Rupprechta.

Ożywiona działalność wywiadowcza zwłaszcza na odcinku Ancy i Awry oraz na południu od Montdidier. Pod wieczór na wielu punktach ożywiła się walka ogniowa. Württembergskie pułki wtargnęły dziś rano na północ od Sommy do przedniej linii angielskiej po obu stronach szosy Bray—Corbie i przyprowadziły około 100 jeńców.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Po bezskutecznych atakach częściowych rozpoczął wczoraj nieprzyjaciół znaczni siłami natarcie na odcinku Vesle, po obu stronach Braisne i na północ od Jonchery. Nieprzyjacielowi udało się czasowo zdobyć nie duże części lasu na północnym brzegu rzeki, z kąd wyparty został naszym kontratakami.

Kilkaset jeńców zostało przytem w naszym ręku. Poza tem atak nieprzyjacielski stopniał w ogniu naszej artylerji i karabinów maszynowych zanim jeszcze osiągnął Vesle.

Por. Udet odniósł 44-te, por. Bolle 28-me zwycięstwo powietrzne.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat wieczorny.

BERLIN (6 bm. Urzędownie). — Na frontach nic nowego.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń, 6 sierpnia.

Nic nowego.

Szef sztabu generalnego

MOSKWA (5 bm. Tel. pryw.) — Ogłoszono urzędownie, że przywódca socjal-rewolucyjny, Aleksandrow, za-aresztowany po zamachu na hr. Mirbacha, został stracony.

MOSKWA (3 b. m. Tel. pryw.) — Anglii obsadzili Reszt i Gilek podobno narazie nieznacznymi siłami.

Podczas ostrzeliwania Archangielska z angielskich okrętów wojennych baterje rosyjskie nad Dźwiną Północną zostały zburzone.

KIJÓW (3 bm. W.T.B.)—**Strejk kolejowy zmniejsza się.** W wielu okręgach, szczególnie na północy Ukrainy komunikacja jest prawie normalna. Liczba chętnych do pracy ciągle wzrasta. Praca została wznowiona na podstawie dawnych warunków.

AMSTERDAM (4 bm. W.T.B.)—Z Now-Jorka komunikują, że zarządzający majątkiem nieprzyjacielskim oświadczył, iż w ciągu lipca zostało zaskwestrowane na przeszło pół miljarda dolarów własności nieprzyjacielskiej. Osiągnięte pieniądze, o ile tylko było można, zostały ulokowane w pożyczce wojennej.

GENEWA (4 b. m. Tel. wł.) — Podług „Tempsa” bolszewicy zgodzili się na wyjazd cesarowej wdowy z córkami do Hiszpanji. Co się tyczy żądania bezpieczeństwa to w tej sprawie toczą się pertraktacje ze stronami wojującymi.

PETERSBURG (5 b. m. Tel. wł.) Liczba mieszkańców Petersburga, podług ukończonego obecnie spisu ludności wynosi 1.417.000, czyli o cały milion mniej niż przed półtora laty. W lipcu liczono w Petersburgu bez mała 150.000 pozabawionych roboty, jeżeli do tego doliczyć ich rodziny, wyniesie to 20 procent ludności.

Sytuacja w Rosji.

«Frankf. Ztg.» zamieściła świeżo ciekawy przegląd sytuacji obecnej w Rosji, który poniżej w streszczeniu podajemy:

Sytuacja w Rosji jest w najwyższym stopniu zawiązaną; teren objęty, chociażby w niejakim stopniu władzą sowietów coraz to się zmniejsza, trudno jest jednak określić wyraźnie granice terenów sowietów i terenów, zajętych przez przeciwników. Oprócz części Wielkiej Rosji, stanowiącej guzdo bolszewizmu, władze bolszewickie panują na terenach odległych, przedzielonych od centrum nowotworami o nastroju antybolszewickim: bolszewicy piastują np. władzę w okolicach Baku, w Turkestanie, zdaje się że w Irkucku, lubo wszystkie te wysypki otoczone są morzem przeciwników bolszewizmu. Z drugiej znów strony Czecho-Słowakom udało się wdrzeć głęboko do Wielkiej Rosji, bo aż do Jarosławia, i czy komunikaty bolszewickie twierdząc o pokonaniu Czecho-Słowaków w Jarosławiu, podają prawdę, należałoby jeszcze sprawdzić.

Również i nieprzyjaciele bolszewików nie mają ani określonego, wyraźnie odgraniczonego terenu, ani jednolitego kierownictwa. Wynika więc z tego wszystkiego, że o wyróżnionych liniach frontu w wojnie z bolszewikami mówić nie sposób; zmienia się to wszystko jak w kalejdoskopie.

Przeciwnicy rządu bolszewickiego składają się z trzech grup: Czecho-Słowacy, Anglii na Murmanie i róż-

nego rodzaju wrogowie bolszewików z pomiędzy ludności miejscowej. Dodać jednak od siebie musimy, że i te grupy nie mają granic wyraźnych np. wśród tak zwanych Czecho-Słowaków jest wielu Rosjan. Czwartym wrogiem bolszewików będzie korpus ekspedycyjny koalicji w Syberji wschodniej.

Celem ostatecznym tych nieprzyjaciół rządu obecnego w Rosji jest jego obalenie i utworzenie w Rosji na nowo frontu do wojny z państwami centralnymi.

Operacje angielskie na północy Rosji, operujące się na szlakach miejscowych, mają narazie charakter do pewnego stopnia lojalny, ważniejsze linje komunikacyjne jeszcze się do rąk Anglików nie dostały.

O wiele ważniejsze punkty zajmują Czecho-Słowacy, którzy utrzymują w swym ręku cały prawy wschód Rosji Europejskiej, ważny punkt przeprawy przez Wołgę: pod Syzranem, Symbirsk, zagrażają stąd terenom na prawym brzegu Wołgi, pomiędzy innymi gubern. Saratowskiej, głównemu guzdu osadnictwa niemieckiego w Rosji; kolej, prowadząca na Syberję, zajęta przez Czecho-Słowaków na całej długości ku wschodowi od Wołgi, zarówno jak i znaczna część linii północnej, łączącej się z poprzednią w Czelabińsku. Również i na Syberji Czecho-Słowacy stali się panami sytuacji, obsadzili całą koleją syberyjską, z wyjątkiem niewielkiego kawałka w okolicy jeziora Bajkalskiego. Czecho-Słowacy w sprawach administracji miejscowej opierają się widocznie na ludności okupowanych przez się terenów.

Przeciwnicy bolszewików z pośród ludności miejscowej utworzyli wreszcie cały szereg rządów prowizorycznych; wspomnieć tu należy o państwie kozaków dońskich, o generałach: Dantowie w stepach Oreburskich i Stemiżnowie w Syberji Wschodniej, o rządach prowizorycznych: w Omsku, oraz gen. Horwatta w Charbinie. Ruchy te różnią się pomiędzy sobą co do swych tendencji, to zwracając się mocno ku lewicy to znów mając charakter wyraźnie monarchiczny.

Całkiem nowym czynnikiem jest wreszcie oprócz przedsięwzięć koalicyjnych na Syberji Wschodniej wystąpienie Anglii, zmierzającej po przez Persję ku morzu Kaspijskiemu i do Turkestanu. O sytuacji jednak w tych okolicach nie ma wiadomości, co jeszcze większe sprawia trudności, chcącym wyrobić sobie jakiś pogląd na faktyczny stan Rosji.

Z działalności b. ministerjum spraw polskich na Ukrainie.

I.

Z Kijowa nadeszła wiadomość, że ministerjum do spraw polskich, powołane do życia przez rząd rewolucyjny Ukrainijskiej Republiki Ludowej, zostało ostatecznie w tych dniach zamknięte, a niektóre jego departamenty, jak zwłaszcza departament oświaty, przydzielono do ogólnoukraińskich ministerjów.

Należy się działalności ministerjum do spraw polskich na Ukrainie kilka słów wspomnienia, bo instytucja ta była chlubną kartą w dziejach rozwoju życia polskiego nad Dnieprem.

Ministerjum spraw polskich na Ukrainie istniało w Kijowie od roku. Uformowało się w końcu lipca 1917 roku, jako generalny podsekretariat do spraw polskich, który przemianowano w październiku na generalny sekretariat, a w styczniu r. b. — na „ministerjum spraw polskich». Na czele tej instytucji od samego początku stał p. Mieczysław Mickiewicz, prawnik, vice prezes Polskiej Centrali Demokratycznej na Ukrainie.

Gdy na wiosnę r. b. rządy na Ukrainie objął hetman Skoropadski, cały poprzedni gabinet ministrów otrzymał dymisję. Otrzymał ją również minister Mickiewicz. Atoli ministerjum polskie pozostało nadal i funkcjonowało bez ministra, którego zastępował dyrektor departamentu do spraw ogólnych ministerjum, p. Leon Trzeciak.

Najowocniejszą i najbardziej realną pracą zajęły się w ministerjum polskim dwa przedewszystkiem departamenty — departament oświaty i wydział statystyczno-ekonomiczny.

Praca departamentu oświaty pod kierunkiem prof. St. Kalinowskiego rozwijała się w dwu kierunkach: po 1-sze w kierunku prac, wykonywanych wspólnie z przedstawicielami innych narodowości w Generalnej Radzie Oświaty, a po 2-gie w kierunku prac, podejmowanych przez poszczególne wydziały departamentu, jak: wydział szkół początkowych, wydział szkół średnich, wydział techniki i sztuki stosowanej, wydział oświaty pozaszkolnej i wychowania przedszkolnego, wydział instytucji oświatowych i wreszcie wydział kultury i sztuki.

W wydziale szkół początkowych dokonano prac następujących: zebrano dane o szkołach polskich i sporządzono ich rejestrację, sporządzono rejestrację sił pedagogicznych polskich, opracowano program seminarjum nauczycielskiego wraz z budżetem, obliczono zapotrzebowanie dla 870 polskich szkół początkowych i dla 1276 nauczycieli, opracowano budżet szkół początkowych na rok szkolny 1918—19. Kierownikiem wydziału szkół początkowych był znany uczyony slawista, profesor Henryk Ułaszyn.

W wydziale szkół średnich opracowano statystykę młodzieży polskiej w szkołach średnich, sporządzono rejestrację sił pedagogicznych, zarejestrowano ściśle dane o 6-ciu szkołach w Kijowie i 11-stu na prowincji, opracowano budżet 5 nowych szkół średnich i 10 kursów dla dorosłych, wyjednano prawa szkół rządowych dla 10 polskich szkół średnich (dla 7-miu w Kijowie, 1 w Odesie, 1 w Białej Cerkwi, 1 w Berdyczowie). Kierownikiem wydziału szkół średnich był znany pedagog, p. Michał Kulczycki.

W wydziale oświaty pozaszkolnej i wychowania przedszkolnego przystąpiono do otwarcia kursów dla nauczycieli i nauczycielek przedszkolnych, opracowano prawo o wyasnianiu sum na otwarcie 20 polskich ogródków dziecięcych, prawo o wy-

